1) Dieser Paragraph fehlt nur in dl. Vgl. oben 
Ile und d.

(8) Ofte eyn broder untrünnet van deme orden unde den ghehorsam unde gheistüke tucht 
thorucghe werpet.

(9) Ofte eyn broder van zyner bede yn eynen anderen orden wirt gheweret unde darynne 
doch nicht en veret unde yn eynen unersamen levene yn der werlde de lenghe blivet, dar ene nyn 
noth tho en dwynghet.

(10) Ofte eyn broder van deme orden veret mit orlove tho eyneme anderen gheistüken levene 
unde weder tho uns körnet, er dan ene dorth dhe horsam hegripe unde zijn cruce weder ghewynnet, 
is [f. 71r] dat he over orlouf nemen wil, zho zal men eme dat vore secghen unde warnen ene, ofte he

20*
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Pro hiis et similibus infligatur annua peni- 
tencia, que talis est, quod per annum cum 
sclavis vadat, si in domo sunt, cum cappa sine 
cruce serviat, coram famulis comedat, tribus 
diebus in septimana in pane et aqua ieiunet, 
quorum duo in gratia et potestate superioris 
et fratrum erunt; omni die Dominico lecto ewan- 
gelio disciplinam in ecclesia accipiet a sacerdote, 
si per manifestam culpam scandalizavit multi
tudinem secularium et inexcusabilem contra 
domum infamiam concitavit, alioquin, si culpa 
non est adeo manifesta, possunt superiores cum 
consilio fratrum dispensative concedere peni- 
tenti, ut disciplinam in capitulo recipiat, sicut 
esset recepturus in ecclesia, morem que servet 
eorum, qui disciplinam in capitulo recipere con
sueverunt. Etsi excessus enormitas vel diutur
nitas aut iteracio aut penitentis impatientia 
penam exaggerari per vincula et carcerem aut 
anno penitenciali secundum annum vel minus

Por teus choses et teus samblables soit 
anjointe penitance d’un an, qui est tele: que 

10 il voist par un an aveo les esclaves, s’il sont 
en la maison, qu’il serve en chape sans la crois, 
qu’il manjusse devant les sergens, qu’il jeunt 
III jors en la semaine en pain et en aigue, 
des quex li dui jor seront en la grace et ou 

is pooir dou souvrain et des freres, et qu’il resoive 
toz les diemanges, quant 1’evangile sera leue, 
decepline en 1’eglise dou prevoire, se sa coulpe 
a este si aperte, que mout de seculiers en aient 
este escanff. 90vj dalizie, et que la maisons ne 

20 puisse estre acusee de mauvaise renomee; autre- 
ment, se la coupe n’est tele, peuent li sovrains 
par le conseill des freres dispencer au frere, 
qui sera en penitance, qu’il reqoive la dece
pline ou chapitre, qu’il devoit resevoir en 

25 l’yglise, et gart la maniere, que cil ont acous- 
tumee, qui resoivent decepline en chapitre. Et 
s’il y avoit si lait exceps et si lonc ou si so- 
vant fait ou que li freres peneans fust inpaciens, 
par qu’il covenist croistre la paine, il est laissib